
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O  QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR - DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

EDITAL Nº 06/2022 – PORTO ALEGRE 

A DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO 
ALEGRE – PROTEÇÃO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICA  o resultado final do processo seletivo de estagiários de curso superior em 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção, conforme listagem abaixo: 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Classificação Nome do Candidato 
Nº da 

Inscrição 

Nota Fase 

Preliminar 

Nota   

Entrevista 
Nota Final 

1 ARIELA GONÇALVES FERZOLA 11 8,73 10,00 9,37 

2 ADRIELIE OLIVEIRA DOS ANJOS FONTOURA 8 6,92 10,00 8,46 

- FERNANDA PEREIRA RAUBER 1 7,86 AUSENTE - 

- AMANDA CANTO DA FONSECA 2 7,61 AUSENTE - 

- JÉSSICA GONÇALVES CORTINAZ 3 7,69 AUSENTE - 

- NAARA DE ANDRADE MASSUR 4 9,20 AUSENTE - 

- CAMILA DRIESCH PEREIRA 5 8,87 AUSENTE - 

- GABRIELA SILVA MACIEL 6 7,37 AUSENTE - 

- MARIA ESTEFÂNIA DIAS PEREIRA 7 8,53 AUSENTE - 

- GIOVANA BACK DO CARMO 9 8,16 AUSENTE - 

- ANDRIELE RAMIRES RODRIGUES 10 8,31 AUSENTE - 

 

Porto Alegre, 03 de junho de 2022. 

 

Inglacir Dornelles Clós Delavedova , 
7ª Promotora de Justiça, 

Diretora da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – Proteção - 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 06/06/2022  


